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agence francaise de lute contra le dopaga 

M. ... 

Decision n° D. 2014-64 du 20 novembre 2014 

L'AGENCE FRANgAISE DE LUTTE CONTRE LE DOPAGE, 

Vu le code du sport, notamment ses articles L. 230-1 a L. 232-31 et R. 232-10 a R. 232-98 ; 

Vu la decision du Directeur des controles de I'Agence frangaise de iutte contre le dopage (AFLD) 
du 18 mars 2011 d'agreer pour cinq ans M. ..., medecin, pour la mise en ceuvre des controles 
antidopage ; 

Vu la decision du Directeur des controles de I'AFLD du 28 Janvier 2013 d'agreer pour cinq ans 
M. ..., infirmier, pour la mise en ceuvre des controles antidopage ; 

Vu le proces-verbal de controle antidopage date du 18 mai 2014, ainsi que les rapports 
complementaires etablis les 18, 19 et 26 mai 2014 au sujet de la rencontre « US Tavaux-
Damparis »/« US Meyzieu » du championnat de France de troisieme division federale de rugby, 
concernant M. ..., domici l i i a ... ; 

Vu le recepisse de depot de plainte pour « Violence sur un professionnel de sante sans 
incapacity » et le proces-verbal d'audition de M. ..., etablis le 21 mai 2014 dans les locaux de la 
compagnie de Gendarmerie nationale d'Auxerre (Yonne) ; 

Vu le courrier date du 27 mai 2014, adresse par I'AFLD a la Federation frangaise de rugby ; 

Vu le courrier date du 19 aout 2014 de la Federation frangaise de rugby, enregistre 
le 20 aout 2014 au Secretariat general de I'AFLD, transmettant a I'Agence le dossier des 
poursuites disciplinaires engagees a I'encontre de M. ... ; 

Vu le courrier date du 20 aout 2014, adresse par I'AFLD a M. ... ; 

Vu les autres pieces du dossier ; 

M, ..., regulierement convoque par un courrier date du 14 octobre 2014, dont il est repute avoir 
accuse reception le 21 octobre 2014, ne s'etant pas presente ; 

Les debats s'etant tenus en seance non publique le 20 novembre 2014 ; 

Apres avoir entendu M. ...en son rapport ; 

1. Considerant qu'il ressort des pieces du dossier que le Directeur des controles de I'AFLD a, le 
14 mai 2014, donne mission a M. ..., preleveur agree et assermente, de proceder 
le 18 mai 2014, a Damparis (Jura), a un controle antidopage, consistant a realiser des 
prelevements urinaires sur la personne de quatre participants lors de la rencontre « US Tavaux-
Damparis »/« US Meyzieu » du championnat de France de troisieme division federale de rugby ; 
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que M. ..., alors titulaire d'une licence delivree par la Federation franchise de rugby/ figurait au 
nombre des sportifs devant etre soumis a un controle ; qu'informe, vers 16h40, par M. ..., 
secretaire de I'US Tavaux-Damparis et delegue de la ligue regionale pour les operations de 
controle antidopage/ de la reticence de ce sportif a satisfaire a cette operation, M. ... est entre en 
contact avec I'interesse environ un quart d'heure plus tard ; que, toutefois, ce dernier a refuse 
de signer le proces-verbal de controle et de se soumettre a cette mesure, assenant une claque 
au visage du preieveur, tout en I'insultant et en le bousculant ; qu'en consequence, M. ... a 
dresse un proces-verbal, constatant la carence de M. ... ; 

2. Considerant que par un courrier recommande avec avis de reception date du 23 mai 2014, dont 
M. ... est repute avoir accuse reception le 24 mai 2014, le President de I'organe discipiinaire de 
premiere instance de iutte contre le dopage de la Federation frangaise de rugby a informe 
I'interesse qu'une decision de suspension provisoire, a titre conservatoire, avait ete prise a son 
encontre ; 

3. Considerant que par une decision du l
e r

 juillet 2014, I'organe discipiinaire de premiere instance 
de lutte contre le dopage de la Federation frangaise de rugby s'est declare incompetent pour 
statuer sur le dossier de M. ..., au motif qu'a compter de cette date, ce sportif n'etait plus 
titulaire d'une licence delivree par cette federation ; qu'ainsi, aux termes du 1° de I'article 
L. 232-22 du code du sport, I'Agence « est competente pour infliger des sanctions disciplinaires 
aux personnes non licenciees participant a des entramements, des competitions ou des 
manifestations sportives » organisees ou autorisees par des federations sportives ; 

4. Considerant que par application de I'article L. 232-23 du code du sport, I'AFLD peut notamment 
prononcer, s'il y a lieu, a I'encontre d'une personne ayant refuse de se soumettre aux controles 
antidopage ou de se conformer a leurs modalites, un avertissement ou une interdiction 
temporaire ou definitive de participer aux competitions et manifestations sportives organisees ou 
autorisees par les federations sportives frangaises ; qu'une telle interdiction peut etre completee 
par une sanction pecuniaire dont le montant ne peut exceder 45 000 euros ; 

5. Considerant que M. ..., au cours de la procedure ouverte a son encontre par la Federation 
frangaise de rugby, a nie les faits releves a son encontre ; qu'il a explique avoir ete prevenu, a la 
mi-temps de la rencontre, de la tenue, a I'issue de celle-ci, d'operation de controle antidopage, 
precisant n'avoir eu ainsi aucun interet a ne pas s'y soumettre ; qu'il a egalement affirme avoir 
prevenu ses dirigeants de I'impossibilite qui etait la sienne de pouvoir participer a I'integralite du 
match en raison d'imperatifs professionnels ; que, temporairement exclu du terrain de jeu par 
I'arbitre, a 16hl0, il a indique avoir definitivement cede sa place et, apres avoir informe son 
entraineur de son depart, qu'ii avait regagne les vestiaires pour se doucher, avant de quitter 
1'enceinte du stade vers 16h40 ; que, par consequent, I'interesse a soutenu ne pas avoir pu se 
soustraire a la mesure de controle, ni etre 1'auteur des violences rapportees par M. ..., qualifiant 
de mensongeres les declarations faites par celui-ci ; 

6. Considerant qu'en application du I de I'article L. 232-17 du code du sport: « Se soustraire, 
tenter de se soustraire ou refuser de se soumettre aux controles prevus aux articles L 232-12 a 
L 232-16, ou de se conformer a leurs modalites, est passible des sanctions administratives 
prevues par les articles L. 232-21 a L 232-23 » ; qu'aux termes du premier alinea de I'article 
L. 232-11 du meme code : « (...) sont habilites a proceder aux controles diiigentes par [I'AFLD] 
(...) les personnes agreees par i'agence et assermentees (...) » ; que seion I'article D. 232-47 du 
meme code : « Une convocation est remise au sportif designe pour etre controle par la personne 
chargee du controle ou par une personne designee par elle (...) ; - La notification precise la date, 
i'heure, le lieu et la nature du controle. Elle doit etre signee par le sportif et remise ou transmise 
sans deiai a la personne chargee du controle ou a la personne designee par elle (...) ; Le refus de 
prendre connaissance, de signer ou de retourner la notification est constitutif d'un refus de se 
soumettre aux mesures de controle » ; que I'article R. 232-59 du meme code dispose que : 
« Lorsqu'un sportif designe pour etre controle ne se soumet pas a tout ou partie des operations 
decrites a i'article R. 232-49, la personne chargee du controle mentionne sur le proces-verbal les 
conditions dans lesquelles ces operations n'ont pu avoir lieu ■ - Elle peut recueillir par ecrit le 
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temoignage des personnes ayant assiste aux faits et joindre leurs declarations au proces-
verbal » ; 

7. Considerant qu'il resulte de I'application combinee de ces dispositions que tout sportif designe a 
un controle antidopage a I'obligation, d'une part, de signer la convocation qui lui est presentee 
I'informant de sa designation et, d'autre part, de se presenter au local de prelevement, afin de 
fournir les echantillons biologiques demandes, sous peine d'encourir des sanctions disciplinaires ; 

8. Considerant, en I'espece, qu'il ressort des pieces du dossier que le 18 mai 2014, M. ..., preleveur 
agree et assermente, a procede a la designation des joueurs ayant participe a la rencontre 
precitee pour se soumettre a un controle antidopage, parmi lesquels figurait M. ... ; que la 
tentative de notification du controle a ce sportif, effectuee par M. ..., a echoue ; qu'a 16h55, le 
preleveur a informe I'interesse de I'obligation qui lui etait faite de signer la convocation qui lui 
etait presentee et de se soumettre au prelevement pour lequel il avait ete designe ; que ce 
dernier a refuse, assenant une claque a M. ..., I'insultant, puis le bousculant ; que M. ..., 
preleveur agree et assermente, egalement missionne pour realiser des controles antidopage 
le 18 mai 2014, a ete temoin de ces agissements ; qu'ainsi, I'interesse a commis une faute ; 

9. Considerant, par ailleurs, que M. ... n'a formule aucune observation ni produit aucun document, 
au cours de la procedure ouverte a son encontre, de nature a corroborer ses delegations et a 
infirmer en quoi que ce soit les faits releves a son encontre par M. ... ; 

10. Considerant que le refus de se conformer aux modalites du controle antidopage, comme en 
I'espece, constitue un manquement caracterise a I'ethique sportive et aux dispositions 
legislatives et reglementaires relatives a la lutte contre le dopage ; qu'il convient egalement de 
rappeier que ces dispositions s'appliquent a tous les athletes quels que soient leur statut 
—professionnel ou amateur —, leur palmares ou leur niveau de pratique ; 

11 . Considerant qu'il resulte de ce qui precede que les faits releves a I'encontre de M. ... 
sont de nature a justifier i'application des dispositions de I'article L. 232-23 du code du sport ; 
qu'au vu de I'ensemble des circonstances ci-dessus mentionnees, eu egard notamment a la 
gravite des faits commis par I'interesse, il y a lieu de lui infliger la sanction de I'interdiction de 
participer pendant quatre ans a toute competition ou manifestation sportive organisee ou 
autorisee par les federations sportives franchises ; 

Decide : 

Article l e r - II est prononce a I'encontre de M. ... la sanction de I'interdiction de participer 
pendant quatre ans aux competitions et manifestations sportives organisees ou autorisees par 
les federations sportives frangaises. 

Article 2 - En vertu du premier alinea de I'article R. 232-98 du code du sport, deduction sera 
faite de la periode deja purgee par M. ... entre le 24 mai 2014, date de prise d'effet de la 
decision de suspension provisoire, a titre conservatoire, dont il a fait I'objet le 23 mai 2014, et le 
9 aoOt 2014, date a laquelle I'interesse s'est vu notifier la decision federale prise par I'organe 
disciplinaire de premiere instance de lutte contre le dopage de la Federation francaise de rugby 
au sujet de son dossier. 

Article 3 - La presente decision prendra effet a compter de la date de sa notification a M 

Article 4 - Un resume de la presente decision sera publie : 

- au « Bulletin offlciel » du ministere charge des Sports ; 
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- dans « Rugby Magazine », publication de la Federation frangaise de rugby ; 
- au bulletin officiel de la Federation frangaise de rugby a XIII ; 
- dans « France Boxe », publication de la Federation frangaise de boxe ; 
- dans « La lettre de la Savate », publication de la Federation frangaise de savate boxe 

frangaise et disciplines associees ; 
- dans « La Lettre de la FFSC&DA », publication de la Federation frangaise des sports de 

contacts et disciplines associees ; 
- dans « Sport d'entreprise », publication de la Federation frangaise du sport d'entreprise ; 
- dans le bulletin officiel de la Federation sportive et culturelle de France ; 
- dans « Sport et plein air », publication de la Federation sportive et gymnique du travail ; 
- dans « En Jeu, une autre idee du sport», publication de I'Union frangaise des oeuvres 

la'fques d'education physique. 

Article 5 - La presente decision sera notifiee : 

- a M. ... ; 
- au Ministre charge des sports ; 
- a la Federation frangaise de rugby ; 
- a la Federation frangaise de rugby a XIII ; 
- a la Federation frangaise de boxe ; 
- a la Federation frangaise de savate boxe frangaise et disciplines associees ; 
- a la Federation frangaise des sports de contacts et disciplines associees ; 
- a la Federation frangaise du sport d'entreprise ; 
- a la Federation sportive et culturelle de France ; 
- a la Federation sportive et gymnique du travail ; 
- a I'Union frangaise des ceuvres la'fques d'education physique ; 
- a I'Agence mondiale antidopage ; 
- a la Federation internationale de rugby (WR) ; 
- a la Federation internationale de rugby a XIII (RLIF). 

Conformement aux dispositions de /'article L. 232-24 du code du sport, la presente decision peut 
faire I'objet d'un recours de pleine juridiction devant le Conseil d'Etat dans un delai de deux mois 
a compter de sa notification, 


